ERRATA nº 03

EDITAL Nº 01/2015 - PROEN, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Pró-reitora de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Para/IFPA,

designada pela Portaria nº 539/2015, publicada no D.O.U de 14/04/2015, no uso de suas atribuições legais e com

base da Organização Didática do IFPA, artigo 46, torna pública a Errata nº 03 ao Edital Nº 01/2015 do

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA) para reingresso nos

cursos ofertados via rede e-Tec Brasil/IFPA, referentes a turmas ingressantes até o primeiro semestre de 2012.

No Item 8 - DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

DATA ATIVIDADE

30/11/2015  Inicio das inscrições

03/01/2016 (23h59min) Encerramento das inscrições

05 a 18/01/2016 Período de análise e avaliação das inscrições

20/01/2016
Publicação do resultado com os alunos efetivamente
matriculados

25/01/2016 Inicio das aulas

LEIA-SE:

DATA ATIVIDADE

30/11/2015  Inicio das inscrições

03/01/2016 (23h59min) Encerramento das inscrições

05/01 a 05/02/2016 Período de análise e avaliação das inscrições

11/02/2016
Publicação do resultado com os alunos efetivamente

matriculados

15/02/2016 Inicio das aulas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
COORDENAÇÃO DA REDE E-TEC

No Anexo II, leia-se:

Anexo II – Edital nº 01/2015

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM AQUICULTURA

MÓDULO 1

Disciplina Período

INTRODUÇÃO A EAD 15 a 27 de fevereiro

DESENHO TÉCNICO APLICADO 22 de fevereiro a 05 de março

INFORMÁTICA BÁSICA 15 de fevereiro a 05 de março

EMPREENDEDORISMO E AGRONEGÓCIO 15 de fevereiro a 05 de março

BIOLOGIA AQUATICA 22 de fevereiro a 12 de março

TÉCNICAS DE COMUNICAÇÃO 22 de fevereiro a 12 de março

CONTROLE DE QUALIDADE DO PESCADO 22 de fevereiro a 19 de março

INTRODUÇÃO A LIMNOLOGIA 22 de fevereiro a 19 de março

ECOLOGIA DE PEIXES E AMBIENTE AQUÁTICOS

TROPICAIS
22 de fevereiro a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

FUNDAMENTOS DE ECONOMIA E COMERCIALIZAÇÃO 18 de abril a 07 de maio

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO DOS RECURSOS

PESQUEIROS
18 de abril a 07 de maio

ESTATÍSTICA PESQUEIRA 02 a 21 de maio

EXTENSÃO PESQUEIRA 02 a 21 de maio

HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO 09 de maio a 04 de junho

BENEFICIAMENTO DO PESCADO 09 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÕES AQUICOLAS 04 a 23 de julho

NOVAS OPORTUNIDADES NA AQUICULTURA 04 a 23 de julho

CARCINICULTURA 18 de julho a 06 de agosto

FUND. DE NUTRIÇÃO E PATOL. NA AQUICULTURA 18 de julho a 06 de agosto

PISCICULTURA 01 a 27 de agosto

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM EVENTOS

MÓDULO 1

Disciplina Período

RELAÇÕES HUMANAS 15 de fevereiro a 05 de março

INGLES INSTRUMENTAL 15 de fevereiro a 05 de março

TEORIA GERAL DO TURISMO 15 de fevereiro a 05 de março

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 22 de fevereiro a 12 de março

MARKETING PARA EVENTOS 22 de fevereiro a 12 de março

PLANEJAMENTO DE EVENTOS 15 de fevereiro a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

ETIQUETA 18 a 30 de abril

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 18 a 30 de abril

ADM. DE EMPRESAS DE EVENTOS 18 de abril a 07 de maio

CUSTO E ORÇAM. PARA EVENTOS 18 de abril a 07 de maio

ORGAN. DE EVENTOS 02 de maio a 04 de junho

TÉC. DE NEGOCIAÇÃO PARA EVENTOS 16 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

LAY OUT DE ESPAÇOS E DECOR. P/ EVENTOS 04 a 23 de julho

CERIMONIAL E PROTOCOLO 04 a 23 de julho

ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTOS 04 a 23 de julho

EMPREENDEDORISMO 25 de julho a 13 de agosto

QUALIDADE NO ATENDIMENTO EM EVENTOS 25 de julho a 13 de agosto

EXECUÇÃO DE EVENTOS 25 de julho a 27 de agosto

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

MÓDULO 1

Disciplina Período

HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO   15 a 27 de fevereiro

ORG. NORM. TRABALHO 15 a 27 de fevereiro

GESTÃO DE QUALIDADE 15 a 27 de fevereiro

MICROINFORMÁTICA 22 de fevereiro a 12 de março

FUNDAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS 22 de fevereiro a 12 de março

ALGORITMOS E CONSTRUÇÃO DE PROGRAMAS 15 de fevereiro a 19 de março

INGLÊS INSTRUMENTAL 07 a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

SUPORTE COMPUTACIONAL 18 de abril a 07 de maio

REDES BÁSICAS 18 de abril a 07 de maio

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO 18 de abril a 21 de maio

ESTRUTURAS DE DADOS 18 de abril a 21 de maio

CONTABILIDADE E CUSTOS 09 de maio a 04 de junho

BANCO DE DADOS 09 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

SISTEMAS OPERACIONAIS 04 a 23 de julho

REDES AVANÇADAS 04 a 23 de julho

SOFTWARE GRÁFICOS 18 de julho a 06 de agosto

ANÁLISE E PROJETOS DE SISTEMAS 18 de julho a 06 de agosto

PROGRAMAÇÃO WEB 08 a 27 de agosto

PROGRAMAÇÃO DE APLICAÇÕES P/ COMUNICAÇÕES
MÓVEIS

08 a 27 de agosto

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM METALURGIA

MÓDULO 1

Disciplina Período

INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DOS MATERIAIS 15 a 27 de fevereiro

QUÍMICA APLICADA  À METALURGIA 15 a 27 de fevereiro

ESTUDOS DOS AGENTES METALURGICOS 15 a 27 de fevereiro

ESTUDO DOS DIAGRAMAS DE FASES 29 de fevereiro a 12 de março

MINERALOGIA 29 de fevereiro a 12 de março

FUND. DE HIG. E SEGURANÇA NO TRABALHO 14 a 19 de março

NOÇÕES BÁSICAS DE ELETROTÉCNICA 14 a 19 de março

PRINCÍPIOS BÁS. DE ELETRÔNICA 14 a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

TRATAMENTO DE MINÉRIOS 18 de abril a 14 de maio

DESENHO TÉCNICO APLICADO 18 de abril a 14 de maio

METROLOGIA 25 de abril a 21 de maio

RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS 25 de abril a 21 de maio

NOÇÕES DE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 23 de maio a 04 de junho

GESTÃO DA QUALIDADE 34 de maio a 04 de junho

ELEM. BÁSICOS DE MÁQUINAS 30 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

METALURGIA DOS NÃO FERROSOS 04 a 30 de julho

SIDERURGIA 04 a 30 de julho

CONTROLE E GESTÃO AMBIENTAL 18 a 30 de julho

SOLDAGEM 01 a 20 de agosto

METALOGRAFIA 01 a 20 de agosto

TRATAMENTO TÉRMICO 01 a 20 de agosto

MÓDULO 4

Disciplina Período

CORROSÃO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE 19 de setembro a 15 de outubro

FUNDIÇÃO 19 de setembro a 15 de outubro

ÉTICA PROFISSIONAL 03 a 15 de outubro

EMPREENDEDORISMO 17 de outubro a 05 de novembro

CONFORMAÇÃO MECÂNICA 17 de outubro a 05 de novembro

ORGANIZAÇÃO E NORMAS DO TRABALHO 17 de outubro a 05 de novembro

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM PESCA

MÓDULO 1

Disciplina Período

INFORMÁTICA BÁSICA 15 a 27 de fevereiro

EMPREENDEDORISMO E AGRONEGÓCIO 15 a 27 de fevereiro

TÉCNICAS DE COMUNICAÇÃO 15 a 27 de fevereiro

CONTROLE DE QUALIDADE DO PESCADO 15 de fevereiro a 05 de março

INTRODUÇÃO A LIMNOLOGIA 15 de fevereiro a 05 de março

DESENHO TÉCNICO APLICADO 22 de fevereiro a 05 de março

BIOLOGIA AQUATICA 29 de fevereiro a 19 de março

INTRODUÇÃO À PESCA E AQUICULTURA 29 de fevereiro a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

FUNDAMENTOS DE ECONOMIA E COMERCIALIZAÇÃO 18 de abril a 14 de maio

ADMINISTRAÇÃO E LEGISLAÇÃO DOS RECURSOS

PESQUEIROS

18 de abril a 14 de maio

ESTATÍSTICA PESQUEIRA 25 de abril a 21 de maio

EXTENSÃO PESQUEIRA 25 de abril a 21 de maio

HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO 23 de maio a 04 de junho

BENEFICIAMENTO DO PESCADO 02 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

A EMBARCAÇÃO E SUA NAVEGAÇÃO 04 a 30 de julho

OCEANOGRAFIA PESQ.E METEREOLOGIA 04 a 30 de julho

MÁQUINAS E MOTORES 04 a 30 de julho

TECNOLOGIA PESQUEIRA 01 a 20 de agosto

MARINHARIA E CONFECÇÃO DE APETRECHOS 01 a 20 de agosto

CRONOGRAMA DOS MÓDULOS

ANO DE 2016

CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO

MÓDULO 1

Disciplina Período

FUNDAMENTOS EM INFORMÁTICA 15 a 27 de fevereiro

TEC. DE E.A.D. APLICADO A EDUCAÇÃO 22 de fevereiro a 05 de março

DESENHO TEC. APLICADO A SANEAMENTO 15 de fevereiro a 05 de março

TÓPICOS DE MECÂNICA DOS SOLOS 22 de fevereiro a 05 de março

INFORMÁTICA BÁSICA E APLICADA 22 de fevereiro a 12 de março

RESISTÊNCIA DOS MAT. APLIC. A SANEAMENTO 22 de fevereiro a 12 de março

TOPOGRAFIA 15 de fevereiro a 19 de março

TÓPICOS DE HIDRAULICA E HIDROLOGIA 15 de fevereiro a 19 de março

MÓDULO 2

Disciplina Período

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 18 de abril a 21 de maio

SISTEMA DE ESGOTO 18 de abril a 21 de maio

SISTEMA DE DRENAGEM URBANA 25 de abril a 28 de maio

SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 25 de abril a 28 de maio

COMPUTAÇÃO GRÁFICA APLIC. A SANEAMENTO 02 de maio a 04 de junho

MÓDULO 3

Disciplina Período

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 04 a 16 de julho

ORÇAMENTO 04 a 16 de julho

SEGUR. E HIGIENE DO TRABALHO 04 a 16 de julho

GESTÃO DA QUALIDADE 25 a 30 de julho

ORGAN. E NORMAS TÉCNICAS 25 a 30 de julho

MATERIAIS DE CONST. APLIC. A SANEAMENTO 18 de julho a 13 de agosto

INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS 25 de julho a 27 de agosto

Belém-PA, 21 de Janeiro de 2016.